
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 
им. В.В.МАЯКОВСКОГО ГОРОДА БЕЛОРЕЧЕНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
г. Белореченск __ ^

от года

Об утверждении плана мероприятий, направленных на профилактику 
преступлений несовершеннолетних и в отношении детей, жестокого 

обращения с ними, выявление семейного неблагополучия, 
предупреждение травматизма и суицидального поведения

несовершеннолетних 
на 2021-2023 годы

На основании приказа У О администрации МО Белореченский район от 
15.06.21 г. № 687 «Об утверждении комплексного плана мероприятий, 
направленных на профилактику преступлений несовершеннолетних и в 
отношении детей, жестокого обращения с ними, выявление семейного 
неблагополучия, предупреждение травматизма и суицидального поведения 
несовершеннолетних на 2021-2023 годы» п р и к а з ы в а ю :
1 Утвердить план работы (приложение 1)
2. Классным руководителям, педагогу психологу, социальному педагогу:
2.1 принять участие в реализации мероприятий
2.3. информацию о реализации данного плана предоставлять ежеквартально,



Приложение 
к приказу
администрации муниципального образования 
Белореченский район 
от №

Комплексный план
мероприятий, направленных на профилактику преступлений несовершеннолетних и в отношении детей, 

жестокого обращения с ними, выявление семейного неблагополучия, предупреждение травматизма и 
_________________ суицидального поведения несовершеннолетних на 2021-2023 годы__________ ;

№п\п Наименование мероприятия Исполнитель Сроки исполнения
1 2 3 4 "

Раздел 1. Профилактика преступлений, совершенных несовершеннолетними
1. О рганизация правового просвещ ения обучаю щ ихся, 

родителей, в целях предупреждения правонаруш ений, 
соверш аемых несоверш еннолетними и в отнош ении

них

Зам директора по ВР, классные 
руководители 

П едагог-психолог 
С оциальны й-педагог

в течение 2021-2023 года
и

(ежеквартально)
я

2. У частие несоверш еннолетних, состоящ их на всех 
видах проф илактического учета в органах и 

учреж дениях систем ы  профилактики в фестивале 
«К убанские каникулы»

Классные руководители 
С оциальны й-педагог

ию нь, август 2021-2023 годы
£
Г.

Г

3. У частие несоверш еннолетних, состоящ их на всех 
видах проф илактического учета в органах и 

учреж дениях систем ы  профилактики в фестивале 
«Ф орм ула успеха»

Классные руководители 
С оциальны й-педагог

сентябрь, ноябрь 2021-2023 годы
п

4. У частие несоверш еннолетних, состоящ их на всех 
видах проф илактического учета в органах и 

учреж дениях систем ы  профилактики в краевом 
конкурсе творческих работ «Здравствуй, м ама!»

Классные руководители 
С оциальны й-педагог

ноябрь, декабрь 2021-2023 годы

5. О рганизация работы  психолога по выявлению  
обучаю щ ихся с отклонениями в поведении, склонны х к 
правонаруш ениям, обстоятельств, способствую щ их их 

появлению  и своеврем енное направление в медико-

психолог-психолог в течение 2021-2023 годов



педагогическую  службу
6. А нализ деятельности ш таба воспитательной работы  по 

проф илактике преступлений, соверш енны х 
несоверш еннолетними

зам директора по ВР
в течение 2021-2023 годов 

(ежеквартально)

7. А нализ деятельности по реализации Закона 
К раснодарского края от 21 июля 2008 года№ 1539-К З 

«О м ерах по профилактике безнадзорности и 
правонаруш ений несоверш еннолетних в 

К раснодарском крае»

зам директора по ВР
в течение 2021-2023 годов 

(ежеквартально)

Раздел Н.Профилактика преступлений, совершаемых в отношении детей, в том числе жестокого
обращения с ними

1. П роведение мероприятий, направленных на 
проф илактику ж естокого обращ ения с детьми и 
подросткам и, укрепление семейных ценностей, 

ф орм ирование нетерпимого отнош ения к жестокому 
обращ ению  с детьми и подростками

Классные руководители 
С оциальный педагог 

П едагог-психолог

в течение 2021-2023 годов

2. О беспечение контроля за посещ аемостью  и проведение 
м ониторинга численности обучаю щ ихся не 

посещ аю щ их или систематически пропускаю щ их по 
неуваж ительны м  причинам занятия

Классны е руководители в течение 2021-2023 годов 
(ежемесячно до 30 числа)

3. Разм ещ ение в образовательной организации 
инф орм ации о службах психологической помощ и и 

«телефонах доверия»

Зам директора по ВР в течение 2021{

4. О рганизация взаимодействия образовательных 
организаций с психолого-медико-педагогическими 

служ бам и в целях выявления обучаю щ ихся с 
ограниченны м и возможностями здоровья, 

отклонениям и в поведении, склонных к суицидальным
проявлениям

Зам директора по УВР 
П едагог-психолог

в течение 2021

5. О рганизация занятости и психолого-педагогического 
сопровож дения детей, подвергш ихся жестокому 

обращ ению

Социальный педагог 
П едагог-психолог

в течение 2021

6. П роведение мониторинга сайтов в информ ационно
телеком м уникационной сети «И нтернет» на предмет

Классные руководители в течение 2021



вы явления информации, причиняю щ ей вред здоровью  
и развитию  несоверш еннолетних

7. И нф орм ирование Ф едеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационны х технологий и массовых 

комм уникаций о выявлении в инф ормационно
телеком м уникационной сети «И нтернет» сайтов , 
направленны х на распространение информации, 

предполож ительно причиняю щ ей вред здоровью  и 
развитию  несоверш еннолетних

Зам директора по ВР в течение 3 рабочих дней со 
дня выявления

8. В ы явление и устранение в молодежной среде (в 
инф ормационно-телекоммуникационной сети 

«И нтернет») лю бы х проявлений криминальной 
субкультуры  «АУЕ». П редотвращ ение 

распространения идей, косвенно или прямо 
пропагандирую щ их эту субкультуру, и фактов 

вовлечения детей в ее деятельность

Зам директора по ВР, классные 
руководители

в течение 2021-2023 годов

Раздел III. Профилактика семейного неблагополучия
1. П роведение профилактической работы  с семьями и 

несоверш еннолетним и на ранней стадии семейного 
неблагополучия

Зам директора по ВР, классные 
руководители, социальный 

педагог

в течение 2021-2023 годов

Раздел 1У.Предупреждение детского травматизма
1. П роведение краевых профилактических мероприятий 

«В ним ание-дети!»
классные руководители в течение 2021-2023 годов

2. У частие в проведении краевого финала 
В сероссийского конкурса отрядов ю ных инспекторов 

движ ения «Безопасное колесо»

У читель ОБЖ , классный 
руководитель отряда Ю И Д

в течение 2021-2023 годов

3. П роведение инф ормационно-разъяснительной работы  с 
обучаю щ имися образовательны х организаций, их 

родителями и педагогами по вопросам соблю дения мер 
личной и имущ ественной безопасности на объектах 

транспортной инфраструктуры

Зам директора по ВР, классные 
руководители, социальный 
педагог ( по согласованию  

сотрудники М ВД)

постоянно

4. П роведение индивидуальной профилактической 
работы  с несоверш еннолетними, ставш ими жертвами 
(свидетелями) чрезвы чайны х происш ествий, с целью 

недопущ ения их повторов и адаптации детей

П едагог-психолог в течение 2021-2023 годов



Раздел V. Предупреждение суицидального поведения несовершеннолетних
1. П роведение инф ормационно-просветительской работы 

среди детей и родителей по профилактике психических 
расстройств, кризисны х и суицидоопасных состояний, 

пропаганде здорового образа жизни и болезней 
зависимости

П едагог-психолог 
М ед. Работник, классные 

руководители

постоянно

2. П овыш ение родительской компетентности в сфере 
профилактики суицидального и зависимого поведения 

детей и подростков, жестокого обращ ения с детьми, 
повыш ения качества семейного воспитания и 

социализации несоверш еннолетних

П едагог-психолог в течение 2021-2023 годов

3. П роведение психолого-диагностических мероприятий 
по вы явлению  суицидального риска у 

несоверш еннолетних

П едагог-психолог в течение 2021-2023 годов

4. П роведение м ониторинга инф орм ационно
телеком м уникационной сети «И нтернет», 

направленного на выявление деструктивны х групп в 
социальны х сетях, склоняю щ их несоверш еннолетних к 

суицидальному поведению

Классные руководители в течение 2021-2023 годов

5. О рганизация психолого-педагогического 
сопровож дения несоверш еннолетних, попавш их под 
влияние деструктивны х групп в социальны х сетях, с 
последую щ им  направлением  несоверш еннолетних за 

специализированной помощ ью  в учреж дения 
здравоохранения

П едагог-психолог в течение 2021-2023 годов

6. Разработка планов работы  с детьми, участвую щ ими в 
деятельности деструктивны х групп в социальных 

сетях, по формированию  жизнестойкости 
несоверш еннолетних

Классные руководители 
П едагог-психолог

в течение 2021-2023 годов


